Universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, quate
nus super hoc voluntatem vestram nobis per litteras et fideles nuntios in
timetis.

Interim autem pacem cum christianis de Livonia et Estonia firmam 
habentes, non impediatis profectum fidei Christianae, ne divinam et aposto
licae sedis incurratis offensam, quae facile de vobis potest, quando vult, su
mere ultionem. Sed potius, Domino largiente, per veram oboedientiam et 
grate devotionis obsequia utriusque mereamini gratiam et favorem.

Datum Laterani, XVI Kal. Februarii, Anno XI.

14 Cfr. Cubatyj M ., op. cit. p. 26-32. - Quibus in specie Regibus epistula haec scripta 
erat, ignotum manet. Non potest tamen admitti sententia historiographorum russicorum, 
qui falsitatem epistulae affirmant, affirmantes legationem pontificiam ad Reges Moscoviae 
nullum habuisse locum. Sed sententia haec innittitur gratuita arffimatione destinatarios 
epistulae fuisse pricipes Moscoviae, seu septentrionales. - Cfr. Golubinskij E ., Istorija 
russkoj cerkvi, I, 1.

15 Episcopus Mutinensis Guilielmus nominatus Legatus pontificius Prussiae et regio
num vicinarum iam an. 1224. Ut videtur, quia Episcopus loci parum de opere missionario 
curabat. Cfr. Preuss. Urkunden , nr. 53.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o m a e

GREGORIUS IX
(19,21.111.1227 —  22 .V III .1 2 41 )

a n a g n i n u s
(Hugolinus Signinus)

2 - Docum enta Pontif. Romanorum, voi. I

D O C U M E N T A  G R E G O R I I PP.  I X

5.
Reame, 18 . VH . 1231

Epistula Gregorii IX ad aliquem Regem Russiae, ut videtur: vel Georgium 
11 Vladimiriensem9 vel potius Danielem Haliciensem.

ASV, Reg. Vat., voi. 15, fol. 109v-110 (pergam.), nr. 99.
T urgenev J., op. cit., I, p. 30-31, nr. 33.
Registr. de Grégoire IX, nr. 684.
Ptasnik J., Analecta Vaticana, 1202-1366, p. 15.
Cubatyj M., op. cit., p. 81-82, nr. 6.

Illustri Regi Russiae16
GREGORIUS EPISCOPUS etc.

Quia Christi vicarii insufficientibus meritis constitutis, eius devotos sincera 
complectimur caritate, merito desideramus, ut tu praeeuntem sequens gra
tiam salvatoris quem agnitum veneraris et recte diligis ac sincere sicut con
fidimus in eodem vere ac inflexibiliter ei studeas adherere, irreprehensibi
lem eius legem animas convertentem satagendo fideliter custodire.

Sane Domino in evangelio dicente didicimus, quod unum est ovile ac 
etiam imus pastor, et quod suarum ovium Christus custodem spiritualem et 
precipuum beatum Petrum esse constituit, dum quodam singulari privilegio 
traditis ei clavibus regni celestis ligandi atque solvendi sibi contulit potesta
tem, singulariter ac tertio ei dicens: pasce oves meas. Porro ab hoc ovili 
videtur extraneus et a grege Domini alienus, qui Christi Vicario successori 
videlicet beati Petri subesse contempserit ac humiliter obedire, qui assump
tus est in potestatis plenitudinem, ceteris in partem sollicitudinis evocatis et 
pro quo Christus in Petro rogavit, ut non deficeret fides eius. Propter quod 
merito deviare creduntur, qui opinantur de ipso contrarium et contumaciter 
ab eius oboedientia recessisse probantur.

Verum cum venerabili fratre nostro Episcopo Prutenorum17 referente te

16 Historiographi russici affirmant epistulam hanc scriptam fuisse ad principem Geor
gium II, filium Vsevolod III (1177-1212), qui erat princeps de Suzdal et Vladimir (1212- 
1238). Cfr. ex gr. Turgenev J., op. cit., p. 30; Golubinskij E., op. cit., I, 1. Revera 
in textu Reg. Vaticani manuscripto non invenitur nomen ullum. V. Cubatyj in opere iam 
citato scribit : « circumstantiae politicae illius temporis affirmare permittunt « Regen hunc 
Russiae» Danielem (de Halyć) considerari posse» (op. cit., p. 29).

17 Agitur de Christiano, Episcopo Prussiae, cuius dioecesis erat in ditione principis 
Conradi de Masovia, qui Danieli amicissimus erat. Inde etiam cum Christiano, qui in 
Concilio Lateranensi IV partem habuit, Daniel conversare potuit, et modo speciali eius 
opera uti potuit ad obLinendum thronum patris sui, ab Andrea principe Hungariae tunc 
tempore occupatum. Revera hoc tempore Daniel ad aliquot temporis principatum hunc 
obtinebat. Cfr. Cubatyj, op. cit., p. 29-31; Abraham W., Powstanie organizacji Kościoła 
lac'nshiego na Rusi, Lwów 1904, p. 106-7, etc.

intellexerimus esse principem christianum, sed observantem Graecorum ac 
Rutenorum mores et ritus ac facientem in Regno tuo ab aliis observari, di
vina iam gratia inspirante volentem accedere ad devotionem et obedientiam 
apostolicae sedis et nostram, nos intimis affectibus sitientes animae tuae 
salutem tuum que perfectum commodum et honorem, Serenitatem tuam mo
nemus et hortamur in Domino, quia sanam doctrinam non abnueris venera
biliter amplexari, ritus et mores Christianorum latinorum devote suscipias et 
observes18, te Regnumque tuum pro amore Christi submittendo suavi dominio 
Romanae Ecclesiae, matris universorum fidelium, quae te ut magnum in Ec
clesia Dei principem honorare proponit et diligere ut filium spiritualem.

Uberius enim erga te senties gratiam Apostolicae Sedis et manum si 
relinguens iter devium per ostensam tibi viam rectitudinis gradiaris nosque 
tibi et Regno tuo benigni favoris praesidium efficaciter impendemus.

Datum Reaten. XV Kal. Augusti, Pontificatus Nostri Anno V.

6.
Iterampni, 12 . V . 1232

Gregorius IX Provinciali Ordinis Praedicatorum commendat ut informatio
nes assumeret de conditione et statu Cleri latini in Russia, ad erigendam 
eparchiam pro hac regione.

Akta grodzkie i ziemskie, voi. VII, nr. I.
CuBATYj M., op. cit., p. 82-3, nr. 8.

GREGORIUS EPISCOPUS servus servorum Dei. Dilectis filiis Priori provin
ciali, Jacobo et Damaslao, fratribus Ordinis Praedicatorum in Polonia com
morantibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Significante dilecto f i l i o ......... Gnesnensi electo nobis innotuit, quod cum
in Russia, in qua .......  servatur, quam plures sint ecclesie latinorum pa
storem aliquem non habentes, nonnulli b i g a ......... te, homicide ac alias,
multipliciter criminosi de diversis partibus convenientes ad ipsas in ........
antum ordinibus constituiti exercere sacerdotalia officia in grave fidelium
scandalum non .........  quorum conversationem execrabilem vita latinorum
detestabilis redditur et predictum ritum .........  venire ad obedientiam sedis
apostolice contradicunt. Unde prefatus archiepiscopus humiliter postulavit, 
ut in regione predicta creari episcopum mandaremus19, per quem extirpatis

18 Cum Papa Gregorio IX incipit missio Ordinis Praedicatorum in hac regione, cuius 
finis principalis erat: renovatio vitae Catholicorum latinorum, ex ratione praesertim com
mercii hac in regione degentium, et dein unio dissidentium cum Ecclesia Romana. Ut ex 
documentis contemporaneis patet missio haec effectum duratum non habuit, imo reactio
nem Christianorum ritus orientalis provocavit. Cfr. Cubatyj, op. cit., p. 29-31.

19 Ut videtur Eparchia haec revera creata fuit ante 1234 (12. V), sic dicta de Opatov, 
cuius primus Episcopus erat Gerhardus, Cisterciensis. Sed iam ante annum 1240 iurisdic- 
tionem in hac Eparchia accepit Episcopus Lubusensis, qui, post intervallum annorum: 
1240-1256, quo tempore Unio Ecclesiae Ucrainae cum Ecclesia Romana vigebat, in sua 
iurisdictione iterum confirmatus fuit anno 1257. Cfr. Cubatyj, op. cit., p. 31; Авранам, 
op. cit,. p. 110; et infra an. 1257.

vitiis ritus ibi catholicus propagatur. Quocirca discretioni vestre per aposto
lica scripta mandamus, quatenus si est ita, eorumdem clericorum insolentia 
tam dampnabili instigata, inquiratis sollicite de regionis status et universis 
circumstantiis, que ad creationem episcopi videritis inquirenda, et quod in
veneritis, per vestras nobis litteras fideliter exponatis. Quod si non omnes 
his exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nihilominus exequantur.

Datum Iterampni III Idus Maii, Pontificatus Nostri Anno sexto.

7.
Anagniae, 24 . II . 1233

Priori prov. Praedicatorum in Polonia suisque collegis, ut fidelibus matri
monia cum Ruthenis schismaticis inire prohibeant,

ASV, Reg. Vat, t. 16, fol. 93, nr. 310.
Turgenev J., op. cit., I, 31.
Theiner A., op. cit., I, p. 22, n. 44.
Ri polli, Bullarium Praedicatorum, I, p. 43, nr. 63.
Potthast, op. cit., I, 9105.
Cubatyj M., op. cit., p. 83, nr. 9..
A ura y L., Les registres de Grégoire IX, I, p. 639, nr. 1115.

GREGORIUS EPISCOPUS etc.
Dilectis filiis . . . .  Priori provinciali Ordinis praedicatorum in Polonia, . . . 

Archidiacono et ....... Scolastico Gracovi ensibus, salutem etc.
Queque nobis erronea discplicent, sed turbant nimium, que vergunt in 

fidei detrimentum. Accepimus si quidem20, quod Ruthenorum perfidia non 
contenta, si sola dampnationis eterne tenebris immergatur, sed cupida, quod 
participes perditionis sue Christianos efficiat, qui sunt in eorum vicinia cons
tituti, mulieres catholicas, quas sibi aliquando copulant in uxores, in con
temptum fidei christiane secundum ritum ipsorum denuo baptizari faciunt, 
et eorum errores dampnabiles observare. Verum, quia nec pati volumus nec 
debemus, quod fideles perfidis matrimoniali copula coniungantur, eo quod 
lucis ad tenebras conventio non existât, nec deceat membra salvatoris Christi 
membri sathane perditi sociari, aut picem cum balsamo commisceri, presen- 
tibus mandamus, quatinus ne in partibus illis huiusmodi detestanda matri
monia contrahantur, auctoritate nostra firmiter inhibentes, illa deinceps fieri 
nullomodo permittatis, contradictores et rebelles per censurami ecclesiasti- 
acm, appellatione remota, compescendo.

Quod si non omnes etc.21.
Datum Anagnie, VI. Kal. Martii, Pontificatus Nostri Anno sexto.

20 Ut videtur, agitur iam de relatione, de qua Gregorius IX in epistula scribebat prae
cedenti (nr. 6).

21 Turgenev J. in sua editione, innixus lectioni Albertrandi, sic habet in conclusione: 
« ,.. omnes his exequendis potueritis interesse, tu frater provincialis ea nihilominus exe- 
quaris ». Cfr. ed. CuBATyj M., op. cit., p. 83, nr. 9.

8.
Anagniae, 15 . / / /  . 1233

Accedentibus ad solemnem praedicationem Fratrum Ord. Fraed. in Russia 
indulgentiae conceduntur, ac Fratribus dicti Ordinis facultas datur incendia- 
rios ac clericorum percusssores absolvendi.

ASV, Reg. Vat., voi. 16, fol. 105, nr. 372.
Turgenev, op. cit., 1, 35.
Theiner A., op. cit., I, p. 23-24, n. 48.
R i folli, op. cit., 1, p. 44, nr. 67.
Potthast, Ì, nr. 9125.
Cubatyj M., op. cit., p. 85, nr. 12.
AuRAy L., op. cit., I, p. 668, nr, 1180.

GREGORIUS EPISCOPUS etc.
Dilectis fiiliis .....  Priori provinciali Poloniae et fratribus Ordinis prae

dicatorum commorantibus in Russia, salutem etc.
Ut fidei vestre puritas sibi tantum eterne vite adipisci delicias non con

tenta, sed anxia, quod illarum dulcedinem ceterorum fidelium devotio me
reatur eo facilius in huius invio seculi constitutos ad viam dirigat celice man
sionis, quo ipsis, donantibus nobis, poteritis de potiori gratia providere, om
nibus, qui ad sollempnern predicationem vestram accesserint, quamdiu fue
ritis in Ruscia, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli 
apostolorum eius auctoritate confisi, quadraginta dies de iniuncta sibi pe
nitenza relaxamus, auctoritate vobis presentirmi concedentes, ut pauperibus, 
debilibus et infirmis in Ruscie partibus constitutis, qui pro incendiis et vio
lenta iniectione manuum in clericos seculares, vel alias religiosas personas 
in canonem inciderint sententie promulgate, nequentes ad sedem apostoli- 
cam personaliter laborare, dummodo dampna passis et iniurias satisfecerint 
competenter, absolutionis beneficium impendatis, nisi forte adeo ipsorum 
difficilis fuerit et enormis excessus, quod propter hoc merito ad sedem apos- 
tolieam sint mittendi. Presentibus, postquam apostolico sedis legatus Rusciam 
intraverit, minime valituris.

Datum Anagnie, Idibus Martii, Pontificatus Nostri Anno sexto.

9.

Reatae, 15 . VI . 1234
Cives latini Kiovienses in beati Petri tutelam recipiuntur.

ASV, Reg. Vat., voi. 17, fol. 187, nr. 109.
A. T h e in e r , Monumenta Hist. Poloniae, I, p. 25. n. 55.
Potthast, I, 9472.
AuRAy L., op. cit., I, p. 1065, nr. 1960

GREGORIUS EPISCOPUS servus servorum Dei. Dilectis filiis Ulrico et fra
tribus suis eorumque concivibus latinis in Kiow salutem etc.

Sacrosancta Romana ecclesia devotos ac humiles ex assueto pietatis offi
cio propensius diligere consuevit et, ne parvorum hominum molestius agi
tentur, eos tanqum pia mater sue protectionis munimine confovere.

Cum igitur, sicut accepimus, zelo fidei ac devotionis accensi vos murum 
defensionis opponatis in Ruscie partibus pro cultu divini nominis ampliando, 
et occasione huiusmodi a persecutoribus fidei christiane, qui vobis assiduas 
ponut insidias, saepius molestati dampna sustineritis22 et rapinas, nos ves
tris iustis precibus inclinati, personas vestras cum familiis et aliis bonis ves
tris, que impresentiarum rationabiliter possidetis ,aut in futurum... etc. 
usque communibus. Nulli ergo . . . etc. nostre protectionis . . . etc..

Si quis autem . . . etc. presentibus post quinquennium minime valituris.
Datum Reate XVII Kai. luli і , Anno octavo.

IO.
Reatae, 15 . VI . 1234

Iudicibus mandatur, et praedictos Latinos ab ullo molestari permittant.
ASV, Reg. Vat., voi. 17, fol. 187, nr. 110.
A. Theiner, Monumenta Hist. Poloniae, I, p. 25, n. 56.
Potthast, I, nr. 9473.
AuRAy L., op. cit., p. 1066, nr. 1961.

GREGORIUS EPISCOPUS etc. Dilectis filiis . . . Decano . . . Preposito et . . . 
Scholastico Zandomirensibus sal. etc..

Cum dilectum filium Ulricum et fratres suos eorumque concives latinos 
in Kiow, qui, sicut accepimus, zelo fidei ed devotionis accensi se murum 
defensionis opponunt in ipsis partibus pro cultu divini nominis ampliando 
etc.23 ut supra usque; sub protectione suscipimus beati Petri et nostra, man
damus, quatinus non permittatis eosdem contra nostre protectionis tenorem 
ab aliquibus indebite molestari, Molestatores huiusmodi per censuram eccle
siasticam... etc.24 Quod si non omnes... etc. Presentibus... etc..

Datum Reate XVIII. Kal. Iulii, Anno octavo.

22 Agitur de aliquibus tumultibus et pugnis religiosis, unde fratres Ordinis Praedica
torum Kiovia pulsi erant. Non constat unde nam haec «persecutio» proveniebat: an ex 
parte principis, vel ex parte Cleri et populi ritus orientalis. Cfr. Cubatyj, op. cit., p. 30.

23 Ut in epistula praecedenti, nr. 9.
24 Disunio erat talis, quod fideles ritus orientalis adhuc cum censura ecclesiastica ab 

Ecclesia Romana inflicta punire posse considerabantur.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
Ї Romae

INNOCENTIUS IV
(25,28.VI.1243 — 7.XII.1254)

i a n u e n s i s  
(Sinibaldus Pie schi)

D O C U M E N T A  I N N O C E N T I I PP.  I V

11.
Lugduni, 1245

Innocentius IV omnes christianos monet et hortatur, ut Tartaris in ipsorum 
terras inrumpentihus vias et aditus secludant.

ASV, Reg. Vat., voi. 21, fol. 677, nr. 77.
A. Theiner, M on . Hungariae... vol. I, p. 198, nr. 366.
Mansi J. D., op. cit.s vol. 23, col. 627-8.

INNOCENTIUS EPISCOPUS etc.
Cristiane religionis cultum longius latiusque per orbem diffundi super 

omnia cupientes, inextimabilis doloris zelo transfodimur, si quando aliqui sic 
nostro in hac parte obviant desiderio, affectu contrario et effectu, quod ipsum 
cultum delere penitus de terre superficie omni studio, totaque potentia mo
liuntur. Sane Tartarorum gens impia christianum populum subiugare sibi 
vel potius pertinere appetens, collectis iam du dum suarum viribus nationum, 
Poloniam, Rusciam, Ungariam aliasque Christianorum regiones ingressa, sic 
in eas depopulatrix insevit, ut gladio eius nec etati parcente, nec sexui, sed 
in omnes indifferenter crudelitate horribili debachante, inaudito ipsas exter
minio devastavit, ac aliorum Regna, continuato progressu illa sibi, eodem in 
vagina otiari gladio nesciente, incessabili persecutione substernit, ut subse
quenter in robore fortiores exercitus christianos invadens, suam plenius 
in ipsos possit sevit i am exercere, sicque orbato, quod abst, fidelibus orbe, 
fides exorbitet, dum sublatos sibi gemuerit ipsius gentis feritate cultores.

Ne igitur tam detestanda gentis eiusdem intentio proficere valeat, sed 
deficiat, auctore Deo, potius, et contrario concludatur eventu, ab universis 
christicolis attenta est consideratione pensandum et procurandum studio di
ligenti, ut sic illius impediatur processus, quod nequeat ad ipsos ulterius 
quantumcumque potenti armato brachio pertransire.

Ideoque sacro suadente concilio, universitatem vestram monemus, roga
mus et hortamur attente mandantes, quatenus viam et aditus, unde in terram 
vestram gens ipsa posset ingredi, sollertissime perscrutantes, illos fossatis vel 
et muris seu aliis edificiis aut artificiis, prout expedire videritis, taliter pre
munire curetis, quod eiusdem gentis ad vos ingressus patere de facili ne
queat, sed prius apostolice sedi huic denuntiari possit adventus, ut ea vo
bis fidelium destinante succursum, contra conatus et insultus gentis ipsius tuti 
esse, adiutore Domino, valeatis.

Nos enim in tam necessariis et utilibus expensis, quas ob id feceritis, 
contribuemus magnifice, ac ab omnibus Christianorum regionibus, cum per

hoc occurratur communibus periculis, proportionaliter contribui faciemus; 
et nichilominus super his aliis Christi fidelibus, per quorum partes habere 
posset aditum gens predicta, litteras presentibus similes destinamus25.

12.
Lugduni, 3 . V . 1246

Populus Russiae ad unionem cum Ecclesia Romana invitatur, misso legato 
ad voluntatem Pontificis significandam.

ASV, Reg. Vat., voi. 21, fol. 275, nr. 476.
Raynaldus, Ann. Ecclesias., ad an. 1246, § 29 (pars).
Turgenev J., Monimenta Russiae, I, p. 58-59, nr. 65.
Monumenta Hungariae Historica Diplom. XII, 211.
R i poll I, Bullarium Praedicatorum, I, p. 163, nr. 140.
Gruber, Orig. Livon., 277; Scriptores rerum Livonicarum, I, 406.
Bunge F. G., Livi. U B  III , Reg. 14, nr. 214.
Potthast, op. cit., nr. 12097.
Berger E., Les registres d’innocent IV , vol. I, p. 271 (summarium).
Ptasnik J., op. cit., p. 26-27, nr. 43.
Cubatyj M., op. cit., p. 88-89, nr. 19.

Universis Christi fidelibus in Russiae partibus constitutis26. 

INNOCENTIUS EPISCOPUS etc.
Cum is, qui secundum suae omnipotentiam niaiestatits nec loco potest nec 

tempore comprehendi, utpote incircumscriptibilis et immensus stabilis ma
nens, dat cuncta moveri, faciat spiritus suos angelos et ministros, coelorumque 
altitudine inclinata carnem assumens humanam pro eo, quod deliciae suae 
sunt esse cum filiis hominum, discipulos, quos elegerat, in mundum destina
verit universum, ut omni praedicarent evangelium creaturae, suo nos instru
xit exemplo, ut eius sequentes vestigia cum, assumpti simus in plenitudinem 
potestatis, nec per nos ipsos possimus singulis negotiis imminere, inter eos, 
quos in partem sollicitudinis evocavimus, onera, quasi Jethro usi consilio, di
vidamus, unicuique secundum virtutem propriam, quae variis temporibus 
imminent committendo.

25 Documentum hoc partem constituit Instructionis factae in Consilio Lugdunensi I 
(1245), quarum prima erat sub titulo: «.D e subsidio imperii Constantinopolitani », altera 
vero, ut infra, titulum habuit: cc D e tartaris », et maxima parte fundabatur in relationibus 
Archiepiscopi rutheni Petri. Cfr. S. Tomas ivsKyj, Praecursor Isidori sive de Petro, Aceri 
filio, Metropolita rutheno hucusque fere ignoto (1241-1245), in «Analecta O S B M », II, 3-4, 
p. 221; Monumenta Germaniae Historica, Scriptores, v. XXVII, Berolini 1885, p. 447; 
Cubatyj M., op. cit., p. 33-39; A. G. Welykyj, Regia Danielis De Halyć coronatio, in 
« Analecta OSBM  », Ser. II, Sec. II, vol. I, fase. 4, p. 646-648, Romae 1953.

26 Agitur praesertim de Regno Galiciae et Volodimiriae, ubi princeps Daniel eiusque 
frater Basibus regnabant. Regnum hoc totam fere Ucrainam et Belorussiam hodiernam 
comprehendebat, et etiamsi a tartaris devastatum (1240-41), certam tamen independen- 
tiam a iugo tartarorum conservavit. Principes regni istius auxilium contra periculum hoc 
imminens apud Occidentem et Romanam Curiam quaerebant. Inde nata est unio eccle
siastica, sid d. Regis Danielis. Epistula haec, post Concilium Lugdunense I scripta, prima 
est in serie quae hac de re tractant. Cfr. Cubatyj, op. cit., p. 39-57.

Sane cum in partibus vestris mores et ritus Grecormn, qui superstitiose 
ac dampnabiliter ab unitate ecclesiastica recesserunt, fuerint hactenus non 
sine animarum periculis observati, nuper, gratia favente divina illuminata 
sunt corda vestra, ut recognoscentes Romanam Ecclesiam matrem aliarum 
omnium et magistram, ac Summum Pontificem successorem Petri, cui collate 
sunt claves Regni celestis, ligandi et solvendi, et Jesu Christi vicarium esse 
caput, quia cum unus sit dominus, una fides, unum baptisma, unum princi
pium, unum corpus Ecclesiae militantis; corpus cum pluribus capitibus 
monstruosum et sine capite acephalum censeretur, ad devotionem et obe- 
dientiam Apostolicae Sedis et nostre redire, ut accepimus, affecteris, Nos ei as
surgentes in laudem, qui oculos Tobiae per colivium ex felle piscis illumi
nare dignatus est, et aperire oculos ceci nati, ac exultantes cum muliere, 
quae iuxta veritatem evangelicam dragman, quae perierat, reinvenit.

Venerabilem Fratrem nostrum, . . . .  Archiepiscopum Pruscie et Esto
nie Apostolice Sedis Legatum,27 28 virum itique secundum cor nostrum, morum 
honestate decoratum, litterarum scientia preditum, et consilii maturitate 
preciarum, qui vobis verba vite deferet, et nostram et fratrum nostrorum 
plenius voluntatem exponet, ad partes vestras commisso sibi in eisdem par
tibus plene legationis officio, duximus destinandum, concessa ei libera pote
state, ut evelat ed destruat, dissipet et disperdet, edificet et plantet, prout 
secundum Deum viderit expedire.

Quocirca universitatem vestram monemus et hortamur attente mandan
tes, quatenus eundem Archiepiscopum, quem speciali prosequimur praero
gativa favoris, sicut legatum Sedis Apostolice immo Christi, cuius negotium 
specialiter in hac parte sibi promovendum committitur, benigne recipientes 
et honorifice pertractantes, impendendo ei super premissis consilium, auxi
lium et favorem, ipsius monitis et mandatis salutaribus devote ac humiliter 
intendatis. Alioquin sententiam quam idem rite tulerit in rebelles ratam ha
bebimus etc. usque observari.

Datum Lugduni V nonas Maii, Anno tertio.

27 Nomine Albertus; cfr. infra nr. 14.
28 Agitur de principe Danieli de Halye, filio Romani Principis Volhyniae et Galiciae 

(f 1205). Nat. 1201. Post mortem patris profugus simul cum matre et fratre minore Basi
lio, primum in Hungaria et dein in Polonia, postquam proclamatus fuit princeps Galiciae 
(1205). Alia vice venit in thronum patris an. 1211, dein an. 1229-1231, 1235-6, et demum 
an. 1240, et remansit usque ad an. 1264. Anno 1219 uxorem duxit Aimam, filiam Mstislai, 
et dein ante annum 1252 aliam duxit uxorem, nepotem Mindovh, sororem Tovtivil. Anno 
1240, durante incursione tartarorum urbem Kioviam in sua potestate habuit. Tartaris irrum
pentibus resistere non potuit. Misso legato suo ad Concilium Lugdunense ipse ad magnum 
chan tatarorum properavit obedientiam praestando. A tartaris bene exceptus fuit et in 
regno suo confirmatus. A tartaris redux Joannem Plano dei Carpino in itinere ad tartaros 
invenit, cum quo colloquium habuit. Sed interea Innocentius IV, ut periculo tartarorum 
vires charistianorum opponeret, etiam Danielem ad partes Europae occidentalis allicere 
studebat, eique epistulam hanc scripsit et Legatum a latere misit. Cfr. CuBATyj, op. cit., 
p. 39-57; Pelesz J., Geschichte der Union der ruthenischen Kirche mit R o m ..., II, p. 275- 
283; Dr. A. Iscak, De conatibus unionis ecclesiasticae nec non de autocephaliae aspira
tionibus in Ucrainae terris a rege Daniele usque ad tempora Metrop. Isidori, in « Bolwslo- 
via » I (1923) 1, p. 17-41, etc.

13.

Lugduni, 3 . V . 1246
Innocentius Regi Danieli9 Principi Galiciae9 scribit eum ad Unionem cum 
S. K. Ecclesia hortando, cui Legatum suum mittit.

ASV, Reg. Vat., voi. 21, fol. 275, nr. 477.
Ibidem, ac in epistula praecedenti.
Ptasnik J., o p . cit., p. 27, nr. 44.

Illustri Regi Ruscie.28
INNOCENTIUS EPISCOPUS etc.

Cum is, qui secundum suae omnipotentiam maiestatis29 nec loco potest, 
nec tempore comprehendi, utpote nihil deficit incircumseriptibilis, et im
mensus, stabilis manens dat cuncta moveri, faciat spiritus suos angelos et 
ministros, coelorum que altitudine inclinata carnem assumens humanam pro 
eo, quod deliciae suae sunt esse cum filiis hominum, discipulos, quos elege
rat, in mundum destinaverit universum, ut omni praedicarent evangelium 
creaturae, suo nos instruxit exemplo, ut eius sequentes vestigia, cum as
sumpti simus in plenitudinem potestatis, nec per nos ipsos possimus singulis 
negotiis imminere, tunc eos, quos in partem sollicitudinis evocavimus, one
ra, quasi Jethro usi consilio, dividamus, unicuique secundum virtutem pro
priam, quae variis temporibus imminent, committendo.

Sane cum in partibus tuis mores, et ritus Grecorum, qui superstitiose, 
ac dampnabiliter ab unitate ecclesiastica recesserunt, fuerint hactenus non 
sine animarum periculis observati, et nuper, gratia favente divina, illumi
natum fuerit cor tuum, ut recognoscens Romanam Ecclesiam matrem aliarum 
omnium, et magistram, ac Summum Pontificem Successorem Petri, cui col
late sunt claves Regni celestis, ligandi, et solvendi, et Jesu Christi Vicarium 
esse caput, quia cum unus sit Dominus, una fides, unum principium, unum 
corpus Ecclesiae militantis, corpus cum pluribus capitibus monstruosum, 
sine capite acephalum censeretur, ad devotionem, et obedientiam Aposto- 
licae Sedis, et nostram redire, sicut accepimus, affecteris, Nos ei assurgentes 
in laudem, qui oculos Tobiate per collirum ex felle piscis illuminare digna
tus est, et aperire oculos ceci nati, ac exultantes cum muliere, quae iuxta 
veritatem evangelicam dragmam, quae perierat, reinvenit.

Venerabilem Fratrem nostrum Archiepiscopum Pruscie, et Estonie, 
Apostolicae Sedis Legatum, virum utique secundum cor nostrum, morum 
honestate decoratum, litterarum scientia praeditum, et consilii maturitate 
praeclarum, qui tibi verba vitae deferet, et nostram, et fratrum nostrorum 
plenius voluntatem exponet, ad partes tuas, commisso sibi in eisdemi partibus 
plene legationis officio, duximus destinandum, concessa ei libera potestate, 
ut evellat, et destruat, dissipet, et disperdat, edificet, et plantet, prout se
cundum Deum viderit expedire.

Quocirca Serenitatem tuam regiam rogamus, monemus, et hortamur, at
tente mandantes, quatenus eidem Legato super his, et contra Tartaros impen
das sibi consilium, auxilium, et favorem, quod exinde apud Deum meritum,
__________  ~ •̂T. "'T

29 Textus praesentis epistulae fere idem, mutatis mutandis, ac praecedentis.

et apud homines tibi compares nomen bonum. Nosque Serenitatem regiam 
dignis valeamus in Domino laudibus comendare.

Datum Lugduni, 5 Nonas Maii Anno 3°.

14.
Lugduni, 3 . V . 1246

Innocentius IV Archiepiscopo Livoniae committit munus legationis ad Re- 
gem Danielem , et ut legationem suam ad propagationem et corroborationem 
catholicae fidei exercere studeat.

ASV, Reg. V a t voi. 21, fol. 275v-276, nr. 478.
APF, Miscellanea, voi. 16, fol. 104.
R ipolli, Bullarium Ordinis Praedicatorum, I, p. 163, nr. 141.
T urgenev J., Historica Russiae monimenta, vol. I, p. 60, nr. 66.
B unge F. G., Livi. V B , I, p. 449, nr. 191, Riga 1853.
Cubatyj M ., op. cit., p. 89-90, nr. 20.

Archiepiscopo Pruscie et Estonie Apostolice Sedis Legato. 
INNOCENTIUS EPISCOPUS etc.

Cum is qui secundum sue omnipotentiam maiestatis, nec loco potest, nec 
tempore comprehendi, utpote nihil deficit, incircumscriptibilis, et immen
sus, stabilis manens dat cuncta moveri, faciat spiritus suos angelos, et mi
nistros, celorumque altitudine inclinata carnem assumens humanam, pro eo, 
quod delicie suae sunt esse cum filiis hominum, discipulos, quos elegerat, in 
mundum destinaverit imiversum, ut omni praedicarent evangelium creature, 
suo nos instruxit exemplo, ut eius sequentes vestigia, cum assumpti sumus 
in plenitudinem potestatis, nec per nos ipsos possimus singulis negotiis 
imminere, tunc eos, quos in partem sollicitudinis evocavimus, onera, quasi 
Jethro usi consilio, dividamus, unicuique secundum virtutem propriam, quae 
variis temporibus imminent, committendo.

Sane cum in partibus Ruscie mores et ritus Grecorum, qui superstitiose 
ac dampnabiliter ab unitate ecclesiastica recesserunt, fuerint hactenus non 
sine animarum periculis observati, nuper, gratia favente divina, illuminata 
sunt corda eorum, ut recognoscentes Romanam Ecclesiam matrem aliarum 
omnium et magistram, ac Summum Pontificem Successorem Petri, cui colla
te sunt claves Regni celestis, ligandi et solvendi, et Jesu Christi vicarium esse 
caput, quia cum unus sit dominus, una fides, unum baptisma, unum princi
pium, unum corpus Ecclesie militantis; corpus cum pluribus capitibus 
monstruosum et sine capite acephalum censeretur, ad devotionem et obe- 
dientiam Apostolice Sedis et nostrae redire accepimus affectati, Nos ei assur
gentes in laudem, qui oculos Tobiae per collirium ex felle piscis illuminare 
dignatus est, et aperire oculos ceci nati, ac exultantes cum muliere, quae 
iuxta veritatem evangelicam dragmam, quae perierat, reinvenit, Te, de cuius 
prudentia indubitatam fiduciam gerimus, qui eis verba vite deferes et nostram 
et fratrum nostrorum voluntatem expones, ad partes illas, commisso sibi in 
eisdem partibus plene legationis officio, duximus destinandum, concessa tibi

libera potestate, ut evellas, destruas, dissipes et disperdes, aedifices, et plan
tes, prout secundum Deum viderit expedire.

Quocirca Fraternitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attente 
mandantes, quatenus legationem ipsam pro Christo susceptam sic studeas in 
propagationem et corroborationem catholice fidei iuxta datam tibi a Domino 
gratiam laudabiliter exercere, quod exinde apud homines tibi compares no- 
jmen bonum, nosque diligentiam tnam dignis in Domino laudibus com- 
mendemus.